ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 19 октября 2023 г. № 602-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

по реализации Перечня поручений

Президента Российской Федерации

от 2 июля 2023 г. № Пр-1313

В целях реализации пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Фе-

дерации от 2 июля 2023 г. № Пр-1313, принятия дополнительных мер по повыше-

нию эффективности управления дебиторской задолженностью по доходам:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Перечня поруче-

ний Президента Российской Федерации от 2 июля 2023 г. № Пр-1313.

2. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Мини-

стерство финансов Республики Тыва.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

620200099/27869(4)

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

               от 19 октября 2023 г. № 602-р

П Л А Н

мероприятий по реализации Перечня поручений Президента

Российской Федерации от 2 июля 2023 г. № Пр-1313

Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемые результаты, в том числе

количественные и качественные показатели

Ответственные за исполнение

1. Приведение нормативных правовых актов в соответствие требованиями законодательства

1.1. Проведение аналитической работы  до 20 октября 2023 г.,

далее – по мере

необходимости

выявление правовых актов, требующих внесения

изменений в целях приведения их в соответствие с

требованиями законодательства в части управле-

ния дебиторской задолженностью по доходам

Министерство финансов Рес-

публики Тыва, главные админи-

страторы доходов, органы мест-

ного самоуправления (по согла-

сованию)

1.2. Подготовка (разработка) предложений

по приведению правовых актов в соответ-

ствие с требованиями законодательства в

части управления дебиторской задолжен-

ностью по доходам

до 20 октября 2023 г.,

далее – по мере

необходимости

обеспечение содержания в правовых актах норм,

предусматривающих меры по управлению деби-

торской задолженностью по доходам в соответ-

ствии с требованиями законодательства

Министерство финансов Рес-

публики Тыва, главные админи-

страторы доходов, органы мест-

ного самоуправления (по согла-

сованию)

1.3. Приведение  нормативных правовых

актов в соответствие с требованиями зако-

нодательства с последующим предостав-

лением копий правовых актов и отчета о

проведенной работе в Министерство фи-

нансов Республики Тыва

до 20 октября 2023 г.,

далее – по мере

необходимости

создание единообразной правовой базы, регла-

ментирующей реализацию полномочий админи-

страторов доходов в части управления дебитор-

ской задолженностью

Министерство финансов Рес-

публики Тыва, главные админи-

страторы доходов, органы мест-

ного самоуправления (по согла-

сованию)

2

620200099/27869(4)

Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемые результаты, в том числе

количественные и качественные показатели

Ответственные за исполнение

2. Актуализация данных учета и отчетности об объемах дебиторской задолженности путем проведения ее инвентаризации

и принятия решений, направленных на реализацию предусмотренных федеральными стандартами положений

2.1. Проведение аналитической работы и

направление ее результатов в Министер-

ство финансов Республики Тыва

до 20 октября 2023 г. Формирование обобщенной информации о ре-

зультатах проведения администраторами доходов

инвентаризации дебиторской задолженности по

состоянию на 1 июля 2023 г.

главные администраторы дохо-

дов, органы местного само-

управления (по согласованию)

2.2. Установление в регламентах о реали-

зации полномочий главных администрато-

ров доходов бюджетов по взысканию де-

биторской задолженности по платежам в

бюджет, пеням и штрафам единого срока

проведения инвентаризации дебиторской

задолженности по доходам («Ежеквар-

тально, до 25 числа последнего месяца

квартала») и представление копии приказа

в Министерство финансов Республики Ты-

ва свода

25 октября 2023 г. обеспечение контроля за полнотой и актуально-

стью установленных в регламентах реализации

полномочий главных администраторов доходов

бюджетов положений о порядке и сроках прове-

дения инвентаризации дебиторской задолженно-

сти по доходам

главные администраторы дохо-

дов, органы местного само-

управления (по согласованию)

2.3. Проведение инвентаризации дебитор-

ской задолженности по доходам и приня-

тие решений, направленных на реализацию

предусмотренных федеральных стандар-

тами положений, с последующим отраже-

нием в учете и отчетности актуализиро-

ванных данных о состоянии дебиторской

задолженности по доходам, полученных в

ходе очередной инвентаризации, а также

причин изменения объема дебиторской за-

долженности по доходам в пояснительной

записке к форме финансовой отчетности

0503169

ежеквартально,

до 25 числа месяца,

следующего за

отчетным кварталом

формирование достоверной информации о состо-

янии дебиторской задолженности по доходам и

причинах ее изменения в форме финансовой от-

четности 0503169 в соответствии с требованиями

федеральных стандартов

главные администраторы дохо-

дов, органы местного само-

управления (по согласованию)

3

620200099/27869(4)

Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемые результаты, в том числе

количественные и качественные показатели

Ответственные за исполнение

3. Мониторинг исполнения полномочий по администрированию доходов

3.1. Мониторинг динамики дебиторской

задолженности по доходам консолидиро-

ванного бюджета Республики Тыва и

оценки исполнения полномочий по адми-

нистрированию доходов, с последующим

предоставлением отчета о ее объеме, при-

чинах изменения, принимаемых мерах в

Министерство финансов Республики Тыва

по доведенной форме

ежеквартально,

до 25 числа месяца,

следующего за

отчетным кварталом

сокращение дебиторской задолженности по пла-

тежам в республиканский бюджет Республики

Тыва (в том числе просроченной); реализация мер

по недопущению ее образования

Министерство финансов Рес-

публики Тыва, главные админи-

страторы доходов, органы мест-

ного самоуправления (по согла-

сованию)

3.2. Мониторинг динамики дебиторской

задолженности по доходам консолидиро-

ванного бюджета Республики Тыва и

оценки исполнения полномочий по адми-

нистрированию доходов

ежеквартально,

до 25 числа месяца,

следующего за

отчетным кварталом

повышение эффективности управления дебитор-

ской задолженностью

Министерство финансов Рес-

публики Тыва

4. Повышение качества претензионно-исковой работы

4.1. Установление в регламентах реализа-

ции полномочий главных администраторов

доходов бюджетов по взысканию дебитор-

ской задолженности по платежам в бюд-

жет, пеням и штрафам положений, преду-

сматривающих порядок проведения пре-

тензионно-исковой работы, с последую-

щим предоставлением копии приказа в

Министерство финансов Республики Тыва

25 октября 2023 г. принятие приказов главных администраторов рес-

публиканского бюджета Республики Тыва, орга-

нов местного самоуправления

главные администраторы дохо-

дов, органы местного само-

управления (по согласованию)

4.2. Осуществление претензионно-исковой

работы в течение отчетного периода в со-

ответствии с установленным порядком

постоянно обеспечение своевременности и полноты реализа-

ции мер, направленных на взыскание просрочен-

ной дебиторской задолженности по доходам

главные администраторы дохо-

дов, органы местного само-

управления (по согласованию)

4.3. Направление отчета о проведенной

претензионно-исковой работе в Министер-

ство финансов Республики Тыва по дове-

денной форме

ежеквартально,

до 5 числа месяца,

следующего за

отчетным кварталом

формирование сводной информации для доклада

Президенту Российской Федерации

главные администраторы дохо-

дов, органы местного само-

управления (по согласованию)

4

620200099/27869(4)

Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемые результаты, в том числе

количественные и качественные показатели

Ответственные за исполнение

4.4. Составление сводного отчета  о пре-

тензионно-исковой работе для доклада

Президенту Российской Федерации

ежеквартально,

 до 25 числа месяца,

следующего за

отчетным кварталом

формирование сводной информации для доклада

Президенту Российской Федерации

Министерство финансов Рес-

публики Тыва

5. Подготовка проекта доклада Президенту Российской Федерации

Подготовка проекта доклада Президенту

Российской Федерации об исполнении по-

ручения

ежегодно,

до 25 октября

направление доклада Президенту Российской Фе-

дерации об исполнении поручения

Министерство финансов Рес-

публики Тыва